picta, et considerate, et querite in plateis ejus, an inventatis virum facientem iudicium, et querentem fidem. Fidem qui Deo non servat, nec homini servabit. XIII, 378, 1.

FIDES (5). SS. Fides, Spes, Charitas, tres filiae. Sophia, fure martyres, X, 308, 2. Sorores fuerunt martyrio et sanguine, XIII, 546, 4.

FIGULUS. Primus filius fuit Deus, X, 293, 1, 2 et seq. Vasa diversa formans, est symbolum Dei, X, 178, 2; 475, 1, 2; XVIII, 170, 1, 2; 471, 1, 2. Figuli in opere suo industria, X, 293, 4, 2 et seq. Est symbolum predicatorum, 294, 1. Figullae officinae in Jerusalem, erant in valle juxta Tophet, XII, 149, 4.

FIGURA. Figura substantia Patris quomodo sit Filius, XIX, 352, 2. Figura saeculo tribuitur, quia transitoria, XVIII, 202, 2.

Figuras rhetoricae variis interdum uitio Scriptura, ut Prolepsi, I, 28, 1. Enallaga, 28, 2. Synceduche, 29, 1. Metonymia, 37. Hypallage, 31, 1. Liptote, 31, 2. Hendiadys, 33, 2.

FILIA, PUELLA. Quia sunt eorum virtus. Puelas tria praeципua vita, superbicia, procacia, libido, XI, 138, 2: *Elevata sunt filia Sion, et ambulaverunt collo extento, et nutibus oculorum ibant, et pliebantebant, ambulabant pedibus suis, et composto gradu incedebant.* Puelae quomodo plaudere dicantur, 439, 1. Puelae sunt filia Sion, et ambulaverunt collo extento, et nutibus oculorum ibant, et pliebantebant, ambulabant pedibus suis, et composto gradu incedebant. Puelae quomodo plaudere dicantur, VII, 493, 1. Puelae sunt filia Sion dicuntur Jerusalēm, XII, 386, 1. Filiā Sion dicuntur Jerusalēm, 356, 1. Et quidem civitas inferior Jerusalēm, XIV, 279, 1. Filiā cur dicatur Sion vel Jerusalēm, XI, 410, 1. Filiā Jerusalēm que-sint, Psalm., I, 316, 1: Filiā Babylonis est ipsa Babylon, 568, 1. Filiā latronis, idem est quod latrociniū dedita, XIV, 165, 1, 2. Quas gentes per ea Propheta intelligat, ibid.

2. Quid facere debeant, et quoniam custodiendia. Filia una quoniam sit melior altera, X, 240, 2: *Omnes masculum excipit mulier, et est filia melior filia.* Filiā est viri conceptus fugere, IV, 2: *In filia non avertente se, ferme custodiā: ne inventa occasione uter se.* Puelae pro castitate servanda, quantum sobrietati studeant, deheant, IV, 332, 2 et seq. *Habens (Judith) super lumbos suos cibicum, peganabat omnibus diebus vita sua prater sabat.* Filiā prudens hereditas viri accipit, IX, 579, 1: *Filiā prudens hereditas viro suo: nam quis confundit, in contumeliam fili genitoris.*

Puelae indiget duce et custode, cur, 67, 2: *Et reliquid dum pubertas sua, et pacti Dei sui oblitia est.* Filiā omnis patri custodienda, X, 368, 1: *Filiā patris abscondita est vigilia, et sollicitudo ejus austert sonnum, ne forte in adolescentia sua adulva efficiatur, et cum viro commorata odibile fiat.* Maxime lasciva et proca, 8, 2; 369, 1. Filiarum quae cura habeant matribus, XIX, 207, 2: *Salvabit autem (mulier) per filiorum generacionem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate.* Sunt matri imitatrixes, IX, 360, 1: *In filiis suis agnoscitur vir.* Filiā

quomodo casta servanda, 243, 2: *Filiis tibi sunt serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas.* Elocatio earum quo anno facienda, 245, 1: *Trade filiam, et grande opus feceris, et homini sensu da illam.* Puellae rubentes limen domus Romae olim non tangebant, XIII, 600, 4.

3. *Fili de quibus specialiter in Scriptura vel Commentariis agitur.* Filiā Jobi cum fratribus habreditur cernunt; sue fratres erant pulcherrimae: sunt typus animae perfectae, et tres status representant, Job, 795, 2.

Filiā Iairi an defuncta sit patre adhuc domi agente, XV, 247, 2 et seq. Cur eam dormire dixerit Christus, 248, 1, 2. Denotat peccatores lapsos ex ignorancia vel infirmitate, 249, 1.

Filiā quatuor Philippi erant virgines et prophetissae, XVII, 379, 4. An fuerint moniales, ibid.

Puelae cupandas Alexandrina baptismum petitiss angeli fuere sponsores, XIII, 633, 1, 2. Puelae quedam Tullenensi triennio toto omni cibo abstinuit, XIV, 471, 1.

4. *Vox Filla in figurato sensu sumpta.* Filiā carminea qua vocantur, VII, 389, 2. Filiā vocantur urbes metropoli subjectae, XII, 618, 1; 688, 2. Per filias Jerusalem in *Canticō* quinam intelligantur, VII, 493, 1: *Filiā pharetræ dicuntur sagittae,* XII, 386, 1. Filiā Sion dicuntur Jerusalēm, 356, 1. Et quidem civitas inferior Jerusalēm, XIV, 279, 1. Filiā cur dicatur Sion vel Jerusalēm, XI, 410, 1. Filiā Jerusalēm que-sint, Psalm., I, 316, 1: Filiā Babylonis est ipsa Babylon, 568, 1. Filiā latronis, idem est quod latrociniū dedita, XIV, 165, 1, 2. Quas gentes per ea Propheta intelligat, ibid.

FILIATIO DIVINA. Filatio Dei quanta sit dignitas, XIII, 296, 2; 297, 1, 2: *Et erit in loco ubi dicatur eis: Non populus meus vos: dicatur eis: Filiā dei viventis.* Quoniam hoc fuit, ibid. Fit per Spiritum sanctum, qui persimiliter datur filii Dei, ibid. In quo huc sita sit, XIV, 134, 1: *Accipiet spiritum adoptionis filiorum, in quo clamen-tem: Abba, Pater.* Filiā sunt omnes per gratiam, XVI, 24, 2. Et omnes filios, 305, 4. Quoniam nascantur ex Deo, ibid., 1: *Qui non ex sanguinis, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* XX, 563, 1, 2. Filius Dei est honorificus titulus Christianorum, XIX, 37, 1: *Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei.* Filatio divina quantum sit bonum, XVI, 305, 4: *Quotquot autem receperint eum, dedit ei potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus.* Est donum Dei, ibid.: *Provenit illa ex Deo* 306, 1. Filatio Dei bonis operibus stabilita, XVII, 136, 1: *Si autem filii, et heredes: heredes qui dem Dei, coheredes autem Christi; si amemus compatis-* torum, ut et conglorificemur. Filatio Dei est stimulans ad heroicā opera, XX, 563, 2 et seq.: *Vide te quadam charitatem dedit nobis Pater, ut filii ibi*

nominemur et simus. Nos sumus filii Dei maxime imitatione ejus, XV, 177, 2: *Estate ergo vos perfeci, sicut et Pater vester oœlestis perfectus est.* Filiorum Dei tessera sunt justitia et charitas, XX, 572, 1 et seq.: *In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboloi: Omnis qui non est justus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum.*

FILIUS DEI (*Vide Jesus Christus*).

FILIUS. 1. VARIE VOCIS FILI SIGNIFICATIONES

IN SCRIPTURA. — *Unde derivatur vox Filius, X, 89, 1.* Vox filii quid denotet Hebreis cum aliquo addito, XV, 225, 1. Filius cum jungitur genitivo premi vel prepos. apud Hebreos idem est quod dignus; cum vero genitivo virtutis aut virtuti, idem est quod studiosus et discipulus, IX, 193, 1: *Fili⁹ sapientia, ecclesia justorum: XVI, 256, 2: Fili⁹ sunt Dei, cum sunt filii resurrectionis;* 597, 2: *Quos dedisti mihi, custodivis; et nemo ex eis perire, nisi filius perditionis:* XVIII, 601, 2: *Eramus natura filii vestra, 632, 1; XIX, 149, 2: Quoniam nisi veneris recessus primus, et revelatus fuerit homo peculia-ris, nullus perditionis;* XX, 461, 4, 2: *Hi vero... maledictionis filii Filius dilectionis est filius dilectionis perditionis:* XIX, 75, 2: *Eriguit nos de potestate tenetorum, et transiit in regnum filii dilectionis sua.* Fili⁹ vocantur ab Hebreis omnes descendentes in linea recta, XV, 53, 2.

II. QUID SIT FILIUS RESPECTU PATRIS. — *Filius Hebreis dictur fabrica patris, V, 374, 1; XVIII, 632, 2.* Filius est pecunia et possessio patris, IX, 117, 1: *Qui timet dominum, honorabil parentes: et quasi dominus serviet his qui se generunt.* Filius se habet ad patrem ut radix ad arborē, Psalm., I, 346, 3: *Propterea Deus destruet te in finem: elevat te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra videntium.* Fili⁹ vita ex vita parentis traducitur, VI, 70, 1. Fili⁹ a patre moriente quasi lampades vita, vespere, opum et glorie accipiunt, V, 500, 2. Filius est parentum portus, VI, 53, 2. Fili⁹ ex uxore accipere, Hebreis idem est quod procreare, XIII, 284, 2. Idem filius an possit ex aliis parentibus nasci, IX, 246, 2 et seq.: *Memento quoniam nisi per illos (patrem et matrem) natus non fuit.* Fili⁹ inter humanas felicitates primo loco numerandis, Psalm., II, 447, 1: *Quorum filii sicut novella plantationes in juventute sua.* Fili⁹ parentum memoriam perpetuant, XVI, 588, 1, 2. Mulier cum patre, tristitiam habet, quia venit hora ejus: cum autem peperit puerum, jam non meminit pressus propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Fili⁹ multi propagant nomen patris, X, 334, 1, 2: *Fili⁹, et adscitio civitatis confirmabit nomen.* Fili⁹ sunt corona decus et gloria parentum, V, 349, 1; XI, 590, 2; Job, 401, 2: *Spatiavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo.*

III. FILII BONI. — *Filiorum honorum gloria cur lucerne comparetur, X, 91, 1: Quis sapiens filius Salomonis dicatur, VI, 271, 4: Filius sapiens latifrons patrem, filius vero stultus mensitia est malis sua.* Filius sapiens est decus et doctrina patris, 374, 1: *Filius sapiens, doctrina patris.* Imo si sape patrem docet, ibid., 2. Patrem afficit latitudo et honestas, 327, 2: *Corona senum, abi filiorum, et gloria filiorum, patres corum, V, 199, 1: Exultat gaudio pater justi, qui sapientem genuit, latitabit in eo,* 342, 1: *Stude sapientia, filii mi, et latifrons cor meum, ut possis exprobantis responderi seruare.* Habet longam posieritatem, VI, 70, 1, 2. Parentibus est consolationis, voluptatis, ornamento, V, 464, 1; VI, 404, 2 et seq.: *Erudi filium tuum, et refrigerabit te, et dabil delicias anima tue.* Imo eis longevitatem afferunt, 143, 2: *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide;* IX, 675, 2: *Homo qui jacundatur in filiis, vivens et evidens subversionem inimicorum suorum.* Evidentur ductus et consilium sequuntur, V, 143, 2. Pater de talibus filiorum bono vel male gaudent vel dolet, preserunt quia tales superstites relinquit, IX, 675, 2. Fili⁹ sancti sunt beneficium patrum, X, 437, 4: *Cum semina eorum permaneant bona, hareditas sancta nepotes eorum, Proborum filiorum premium est habere patres dia superstites, V, 527, 2.* Modum servans in expensis est sapiens, at qui prouigos, confusione se et parentes dolere afficit, VI, 204, 1: *Oui⁹ erit ai i ver Qui rixat Cui forez? Qui sine causa vulnera? Qui suffusio oculorum? Nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis?*

IV. FILIUS NEQUAM. — *Quod sint impii, sape proveniunt a vitato parentum somme, X, 352; 2, 1/2 vobis, viri impii, qui dereliqueritis legem Domini Aliissimorum! Et si nati fueritis, in maledictione nascemini: et si mortui fueritis, in maledictione erit patrum vestra.* Fili⁹ multi sceleris et bono patre fuerunt oründi, XVIII, 314, 1. Fili⁹ sape parentibus degeneres, III, 304, 1: *Non ambulaverunt filii illius (Samuels) in viis ejus; sed declinaverunt post avaritiam, accepéruntque munera, et perverterunt iudicium.* Principum filii degeneres, VIII, 492, 2. Fili⁹ magnorum virorum plerunque sunt degeneres, X, 95, 4: *Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.* Fili⁹ improbus dedecus est patris, IX, 457, 1: *Ne jucundari in filiis impensis, si multiplicentur: ne oblectari super ipsos, si non est timor Dei in illis.* Parentes despiciunt et negligunt, ibid., 2. Fili⁹ stultus deridet correctionem patris sui, V, 450, 2: *Stultus irridet disciplinam patris sui.* Fili⁹ stultus est moror parentibus ob indocilitatem, VI, 18, 1: *Dolor patris, filius stultus.* Item ignominie, ibid. Fili⁹ perver-sus patrem provocat ad iram, matrem ad dolorem, V, 552, 2: *Ira patris filius stultus, et dolor matris quia genuit eum.* Eorum sepe indignationem incurrit, VI, 18, 1. Ima citam ei afferit mortem, V, 538, 1. Fili⁹ improbi sape matrem morore eascat,

V, 271, 2: *Filius vero stultus est mastitis matris tuae.* Fili sape decoquunt avare a parentibus congesta, 384, 2: *Substantia festinata minetur, quæ autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur.* Si sequuntur parentum peccata, non erunt imputati, 330, 2 et seq. Ut culpe, sic et penitentia parentum sunt participes, Job, 127, 4: *Longe fent filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruat,* 455, 1: *Iesus servabat filios illius dolorem patris, et cum rediderit, tunc servat.* Fili sape luunt sua simul et parentum peccata, XV, 495, 2: *Itaque testimonium estis vobis in ipsiis, quia filii estis eorum qui Prophetas occidierunt. Et vos implieatis mensuram patrum vestrorum. Non tamen puniantur gravius quam propria peccata moreantur,* XV, 495, 2; XIX, 122, 2. Qui (Iudei) et Dominum occidierunt Iesum, et Deo non placent, et omnibus hominibus aduersantur, prohibentes nos genitus eloqui vel salvos fiant, ut impliant peccata sua semper.

V. FILII SPURI ET ADULTERIUM. Fili alieni dicuntur spuri, XV, 311, 2. Qui Gili immundi sint, et qui sancti iuxta Apostolum, XVIII, 307, 2. Fili adulterii imperfecti sunt ob duplicitem causam, VIII, 349, 1: *Fili autem adulterorum in inconsummatione erunt. Apud omnes sunt infames,* V, 181, 1: *Turpitudinem et ignominiam congregatis (adulteri), et opprobrium ejus non debitur.* Non sunt plerumque longevi, VIII, 349, 2; IX, 612, 2: *Hoc (adultera) in ecclesiam adducetur, et in filios ejus non respicietur. Non trahent filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fructum. Vel sunt steriles, et rami ejus non dabo fructum, et non magis sunt inhibitos et deodorati, VIII, 350, 1: *Et si quidem longe vita erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum.* Fili adulteri juxta canones non sunt sacrificandi, VIII, 394, 2.*

VI. QUA SINT OFICIA FILIORUM ERGO PARENTES.

1^o Parentes et avos delito honore prosequantur, V, 327, 2 et seq. Variis de causis eos honorare debent, IX, 112, 1 et seq.; 116, 2: *Cum vidisset ergo Jesus matrem, et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sua: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua.* Quid parentibus prestare debent, IX, 119, 4. Fili sunt baculum senectutis parentum, IV, 301: *Heu, heu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostre, solitatem vita nostre.* Filius religionem ingredi non potest in gravi eorum necessitate, XV, 351, 1: *Iesus dixit: Honora patrem tuum et matrem,..... Vos autem dicitis: Quicunque deriserit patrem vel matrem: Minus quadeamque est ex me, tibi proleris. Et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam.* Legem naturae eos alere tenet, ibid. Filius non inhibet opibus patris ante ejus mortem, VI, 72, 2: *Hac vitas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. Si paterna bona suffurerit, an sit socius homicida, et quatenus ad restituendum*

Salomonem,.... et surrexit rex in occursum ejus adoravitque eam.

2^o Fili parentibus obedient, et cur, IX, 115, 1: *Judicium patris audite, filii, et sic facite. I salvi sis.* Deus enim honoravit patrem in filio, et judicium matris exquirens firmavit in filio. Fili adiut sacrae parentum, Job, 567, 1. Servient parentibus amore filiali, 117, 2. Ne velint illi videlicet potiores aut sapientiores, 119, 1: *Ne gloriabis in contumeliam patris tui: non est enim tibi gloria ejus confusa.* Filius temper semper audiatur debet, eique auscultare, et quad potest obediens, VI, 29, 1: *Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignorare sermonem scientie.* Fili proprium est eruditio doctrina patris, V, 373, 1, 2 et seq.: *Filius sapiens, doctrina patris.* Filius ad omnem vocem patris fremat, X, 91, 1: *Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua, et super omnes vocem turbabunt visera ejus.* Ejus profectus est gaudium patris, VI, 193, 2: *Fili mi, si sapientia fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum.* Et exultabunt renes metu, cum locuta fuerit rectum tabia tua. Metres filii non negligant, IX, 115, 2. Hoc si faciant, expiant peccata, 116, 1: *Qui diligat Deum, exorabit pro peccatis, et sicul qui thesaurizat, ita qui honoret madrem suam.* Et obedientes sentient ipsi filios suos, 116, 2. *Qui parentibus obedient via donant longa, opulent et sanctitatem,* V, 33, 1: *Audi, fili mi, discipinam patris tui, et ne dimittas legem matris tue, ut addatur gratia capilli tuo, et torque collo tuo.*

3^o Fili parentes amare debent. Quid patri dobeat filius, IX, 118, 1. Parentibus omnia debet, VI, 448, 1. Hinc si eos non amet et despiciat, metetur in eruca agi, ibid.: *Oecum qui subsannat patrem, et qui despiciit partum matris sue,* efficiunt eum corvi de torrentibus, et comedunt eum fuit aquila. Fili pro patre mori volentis exemplum, X, 89, 4.

4^o Curam filii habeant parentum, XVI, 616, 2: *Cum vidisset ergo Jesus matrem, et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri sua: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua.* Quid parentibus prestare debent, IX, 119, 4. Fili sunt baculum senectutis parentum, IV, 301: *Heu, heu me, fili mi, ut quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostre, solitatem vita nostre.* Filius religionem ingredi non potest in gravi eorum necessitate, XV, 351, 1: *Iesus dixit: Honora patrem tuum et matrem,..... Vos autem dicitis: Quicunque deriserit patrem vel matrem: Minus quadeamque est ex me, tibi proleris. Et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam.* Legem naturae eos alere tenet, ibid. Filius non inhibet opibus patris ante ejus mortem, VI, 72, 2: *Hac vitas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit. Si paterna bona suffurerit, an sit socius homicida, et quatenus ad restituendum*

neatur, VI, 385, 1: *Qui subrahit atque a patre nato et a matre, et dicit hoc non esse peccatum, particeps homicida est.* Filiorum ingratitude suggeratur, IX, 122, 2: *Quam male fama est qui derelinquit patrem; et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem.* Filius qui sua præterita patrem affligit, et matrem domo fugere cogit, ignominiosus plane est, VI, 38, 1: *Qui affligit patrem, et fugat matrem, ignominiosus est et infelix.* Est naturalis hostis, et honestatis inimicus, 38, 2. Regno et dominatu exuerit, VII, 4: *Qui maledicti patri suo et matri, exlinguet lucerna ejus in mediis tenebris.* Immorigeros habebit filios, 449, 4.

VII. PARENTUM ERGA FILIOS MUNERA.—^{1o} *Filiorum vita ad virtutes parentibus implicantur.* Filiorum deus aut deduces redundat in parentes, IV, 300, 1. Filiorum virtus aut vitium in parentes proxime redundant, V, 271, 1. Vacuum est in filiis gloriari, III, 498, 4. Filius et pater quasi una persona sunt, X, 90, 1. Actiones filiorum tribuntur parentibus, V, 537, 2 et seq. Eorum probitas vel improbitas pendet a parentibus, X, 351, 4: *Fili abominationum sunt filii peccatorum, et qui conversantur secus domos inprobiorum.* Fili bonorum parentum Deo sunt cura, VII, 52, 2. Fili impiorum cito moriuntur, Job, 349, 2: *Non distabat impius, nee oblecteris super ipsis, si non est timor Dei in ipsis.* Melior est enim unus timens Deum quam milia filii impiorum, et utilio est mori sine filiis, quam relinquere filios impiorum. Non est nimis aspero tractandus, XVIII, 670, 2: *Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini.* Castigandus est moderate, VI, 28, 1, 2 et seq. Nec est contumelia ad indignationem provocandus, ibid. Nec est laedendus, nec multilaudus, ibid. Nec interficiendus, ibid. Id qui facit seipsum plectet, 29, 4: *Qui impatiens est, sustinens damnum; et cum rupiteri, atque apponet (Vide PARENTES, PATER, PUER).*

VIII. FILII DE QIBUS SPECIATIM AGITUR IN SCRIPTURA VEL COMMENTARIIS.—*Filius Jacob dyscoli, et Iobi unanimes, Job, 13, 2, 14, 1.* Quo pacto Iudei filios abjecerint quos ex alienigenis uxoriis suscepissent, IV, 227, 2. *Fili Agar negotiatorum erant, se fallendi peritissimi, XII, 442, 1.* Fili Osee cur vocentur filii fornicationis, XIII, 283, 4; 285, 2. *Eos non adscivit alio procrea os, sed ex legione cum fornicularia matrimonio ipse procreavit, ibid.* Filius merecritis quis in Osee dicatur, 284, 2. *Fili duo, prodigos, et atque frugi murmurans quos denotent, ibid., 209, 1.* Filius prodigo in gratiam recepto cur detur annulus, XIV, 348, 4.

Fili Christiani a Turcis olim empti Mamuchi vocabantur, XVIII, 297, 4.

Fili supplices parentum pedibus provolebantur, 1, 470, 1. *Fili primogeniti apud veteres erant sacerdotes et pontifices, XIX, 394, 1; 412, 2.*

IX. FILIUS IN FIGURATO SENSI SUMPTUS. *Fili province qui dicantur, IV, 354, 1, 2.* Fili Titani qui, et quid Scriptura sacra per eos intelligat, ibid.; XIII, 244, 2. *Qui dicantur filii mutationis vel transitus, VI, 487, 2.* Fili maris qui dicantur, XIII, 437, 2. *Fili Orientis in Scriptura quos dentent, XI, 270, 2; XII, 343, 2, XV, 71, 2.* Fili oīd du-

punt, Jesus et Zorobabel. XIV, 410, 2 et seq. Qui filii prophetarum et quodnam eorum officium, XIII, 231, 2; XIV, 514, 1; XVIII, 353, 1, 587, 1. Filius hominis cur vocetur Ezechiel, XII, 514, 1, 2.

Filius promissionis qui dicantur, IV, 209, 1. Filius promissionis sunt haeredes fidei Abraham et Jacob, XVIII, 159, 2: Non enim omnes qui ex Israele sunt, ti sunt Israelites, neque qui semen sunt Abraham, omnes filii. Hi prefigurati in Jacob, sunt Christiani; filii carnis Iudei quorum typus Esai, 461, 2. Filius iudei Sion qui dicantur, XII, 408, 4: Filius Sion incliti et amici auro primo; quomodo resipit sunt in vasa testica, opus manuum figur! Fili Sion sunt omnes filii Ecclesie Christi, fidèles et Christiani, XIII, 508, 4, 2. Fili regni dicantur Israelitae, XXV, 225, 4: Fili autem regni existentur in tenebris exterioribus.

Fili sponsi dicantur, XXI, 540, 4, 2 et seq.

3° Finis sumptus pro scopo ad quem tenditur et diuin pro consecratione, consummatione. Finis est principium agibilium, IX, 257, 4: In omnibus operibus tuis memorare novissima tuo, et in aeternum non peccabis. Finis in omni re spectandus est, V, 411, 4: Sapientia callidi est intelligere viam stutum. Finis misericordia humana quod sit, VII, 451, 1, 2. Finis libri Ecclesiastici quis sit, 5, 1.

Finis legis est Christus, X, 233, 1: Festina tempus et memento finis ut enarrant mirabilia tua; XVIII, 176, 4: Finis enim legis est Christus, ad justitiam omni credenti. Item totius universi, 403, 2. Finis legis triplex respectu tricūplicis horum, 104, 2 et seq.: Leo autem subintravit ut abundaret delictum. Finis mortis et mediationis Christi, XIX, 424, 1: Ideo Novi Testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redēptionem eorum prævaricationum quæ erant sub priori Testamento reprobationem accipiant, qui vocati sunt, æternæ hæreditatis. Finis Evangelii est charitas, 179, 2: Finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta. Finis consummationis diversimoda a Patribus intelligitur, Psalm. II, 323, 2: Omnis consummatio nis finem, latum mandatum tuum nōn nō.

Firmamentum varie accipitur, Psalm. I, 469, 2. Firmamenti colestis distans a terra, I, 60, 2 et seq. Ejus concava et convexa superficies quantum distat a terra, V, 468, 1; IX, 54, 1. Octo milliarum milliaribus distat a terra, XII, 432, 2. Ejus spissitudo, octoginta milliones est, ibid. An sit ignea natura, 393, 1. Firmamenti colestis volubilis celeritas, XIII, 193, 2. Est decus coeli, X, 385, 4. Unde dicatur exultatio totius mundi, ibid., 2. Est typus Ecclesie et ecccl. empyrei, 386, 2. Firmamentum super capita quatuor animalium instar crystallo quod sit, XII, 493, 4. Id quid significet, 511, 1.

FISCUS. Fiscus sicut lies est, II, 461, 2. Fiscus rapido quod non accipit Christus, VI, 161, 1.

FLACCIANI. Flaccianorum impia dogmata, XX, 451, 1.

FLACITHEUS. Flacitheus Rugorum rex secutus sanum consilium S. Severini, insidias hostium evasit, XII, 287, 2.

FLAGELLA, FLAGELLATIO. Flagellabuntur omnia in rota torti, VI, 81, 4. Flagellatio apud Romanos fuit vite servorum supplicium, XV, 606, 4.

Flagellatio per angelos Heliodoro deposita et templo

superier connati facta auctor fuit omni flagellatione bonorum, IV, 519, 2; 544, 4.

Flagellatus est Christus antequam Iammaretur ad mortem, XV, 606, 4. Idque tantum semel, sed ad columnam ligatus, ibid., 4, 2. Idque atrociter, 606, 2 et seq. Eius modus fuit S. Birgitta revelatus, 607, 2. Flagellatio Christi excutitur, XVI, 612, 1 (Vide Christus).

FLAGELLUM. Flagellarum nomine cur vocentur tribulationes, XIV, 487, 2. Flagella omnia quibus flagellamur ad Deum sunt referenda, Job, 161, 4. Flagella quibus Domino castigantur, Psalm. II, 347, 1. Flagella Dei salutaria, Job, 161, 2; 410, 2; 486, 2; 596, 2. Flagella docent sapere, IX, 580, 1, 2. Flagellanti Deo homo se subdas oportet, XII, 268, 1. Flagellanti Deo gratia debentur, Job, 443, 1. In flagelis Deum laudare difficile est, 622, 2.

Flagella Dei sunt tyraui, XII, 320, 2. Item flagella orbis, XI, 244, 1. Flagellum Dei sicut Attila Hunorum rex et alii, 421, 2. Flagella Dei cur vocentur scorpiones, XII, 216, 2. Flagella vitis que dicantur, XI, 303, 2.

FLAGITIUM. Flagitium aliquod consulti auxili obteri dum videtur in Scriptura, id non proprius, sed figurate et mystice accipendum est, XV, 261, 2.

FLAMEN. Flamen Dialis et Flaminica Romæ nihil mortuum tangebant, II, 136, 1. Flamen Dialis hederam tangere non poterat, XIV, 59, 4. Flaminii Dali Rome non licetabat iurare, XX, 211, 2.

FLAMINIUS. Flaminii consuli arroganta quod modo repressa, XII, 715, 1. Quod clavis sue oner accepterit, XX, 139, 1.

FLAMMA, FLAMMESCERE. Flamma capitul pro castato, XII, 370, 1. Flamma imago et figura est lingue, IX, 59, 1. Flammescere quomodo dicitur facies XI, 280, 2.

FLAMMUM. Flammum virginum erat sacram volum, XVIII, 356, 2. Flammum erat velut sponsorum in nuptiis, VI, 514, 2. Flammæ nuptialis eytmon, VIII, 29, 4.

FLATUS. Flatus Domini ignem infernalem accensus quis sit, XI, 423, 2: Flatus Domini sicut torrens sulphuris succinensis eam.

FLAVIDO. Flavido signum naturæ docilis et misericordia, II, 413, 2. Hinc sicut David et Solomon, illi Christos sub flavo fuit capitulo, ibid.

FLAVIA (S.). S. Flavia Domitilla maritum Clementem Deo lucrata est, XIX, 205, 4, 2. Quia Christo velata ut virgo a S. Clemente, susca SS. Neri et Achillei, idcirco fuit cum his martyrio affecta, XV, 273, 1. Licer nepitis Domitiani imperatoris ab eodem ad martyrium damnata fuit, XVI, 274, 4.

FLAVIA (S.). Alia S. Flavia virgo et martyr nuda suspensa fuit, XV, 618, 1.

FLAVIANUS (S.). S. Flavianus martyr spe glorie tormenta contempset, XI, 273, 2.

FLAVIL. Flavil dicti a flava coma, XII, 413, 2.

Flavii omnes excisa Hierosolyma misere percussi, XI, 622, 1.

FLAVUS COLOR. Flavus color e tribus aliis componitur, placet is oculis, VI, 206, 1, 2.

FLECTERE. Flectendi Deum ad misericordiam septem rationes, XII, 433, 1, 2.

FLERRE, FLETUS. Fletus in Scriptura saepe ponitur pro signo fletus, Psalm. I, 445, 2: Et operari in jejuno animam meam (hebreo, el flevi in jejuno animam meam). Fletus est pronuntiatio condimens, Job, 96, 2: Antequora comedam, suspiro; et tanquam inundantes aquæ sit rugitus meus. Fletus Jobi quales, 364, 1-365, 2: Facies mea intumuit a fletu, et palpebra peccata caligine- runt. Fletus et jejuna vera penitentia signa, Psalm. II, 179, 2. Flendum assidue Christiano, XX, 185, 1, 2 et seq.: Lugeat et plorat; rigus vester in luctum convertatur, et gaudium in marorem. Fletus non posse, maxima fleti causa, XIII, 337, 2: Nocte tacere feci matrem tuam. Fletus cui tributari nocti; latitia vero diei, Psalm. I, 170, 2: Ad supernum demorabitur fletus et ad matutinum latitia. Fletus Christi super Jerusalem que fuerit causa, XVI, 263, 1, 2: Et ut appropinquauit, vi- dens ciuitatem, flevit super illam (Vide LACRYME).

FLORA. Flora meretrix open immensas corporis quoctus corrasi, IX, 283, 1. Populum Romanum consulit hæredem; qua occasione dea florum facta sit, XIV, 69, 2. Flora et Christus eadem dea florum, XXI, 144, 1.

FLORALIA. Floralia quæ festa sint Romanis, XII, 532, 2.

FLORENUS. Florenus Brabanticus ejusdem est pretii cum statere sive siclus, XII, 843, 2.

FLorentia. Florentia structa in medio Apen- nini, XVI, 106, 1.

FLORIANI. Floriani heretici negarunt resur- rectionem, XX, 474, 4.

FLAMMÆ. Flores dicuntur quasi flores quod citio dicuntur, VIII, 311, 2. Flores primo erumpentes in calice suo letiores et nitidiores videntur, VII, 574, 2. Quando flores magis redoleant, VI, 339, 1. Floribus et bonis odoribus reficiunt vires, VII, 562, 4, 2. Flores sunt proper fructus, Job, 351, 1. Flores fructus in arbore simul non existunt, X, 649, 4. Flores quam brevis sint vita, XX, 46, 2 et seq. Flores cur lectis convivalibus et mensis olim inspergerantur, VI, 263, 2. Floribus cu coronarentur conviva, X, 146, 2 et seq.

2° Floribus malis Cantici quid significetur, VII, 585, 1; 662, 1, 2. Flos vita est typus et symbolem, XI, 494, 2; 495, 1, 2; XVII, 316, 2 et seq. Flos est elian symbolum virginitatis, 549, 1. Flores spirituales virtutum quinam sint, XIII, 617, 1, 2. Lascivitatem, X, 327, 2.

FLUMEN, FLUVIUS. 1° Fluminum nomine Scriptura etiam fossas comprehendit, XIV, 304, 2. Flu- men subinde vocatur fluxus aquarum, 44, 1, 2.

Flumina saepe denotant provincias adjacentes, XI, 215, 2. Flumen exundans dicuntur copiae hostiles, XII, 107, 4.

^{2o} Flumen origo est mare, VII, 50, 2. Flumina ex mari orta eadem redeunt, VI, 93, 1; X, 330, 1. Flumina pleraque oriuntur vel valde in crescendo nite liquata, 407, 1, 2. Quia ratione redent ad suas origines, VII, 49, 4, 2. Plus redunt mari quam homines Deo, 55, 2. Flumina sunt supplementum pluviarum, Job, 136, 1. Flumina sunt quasi plateae terrarum, V, 232, 2. Flumina sunt terre oculi et lux, IX, 660, 1. Fluviorum dulcium commodities, XIV, 534, 2. Fluvios adorarunt Gentiles, XI, 52, 2. Flumina quomodo metaphorice dicuntur confundi, XIV, 82, 1. Quomodo fidi et dividi dicuntur, V, 93, 1.

^{3o} Flumina quatuor ex paradiso fluerant, qualia fuerint, I, 82, 2 et seq. Cur flumina sacra sint Euphrates, Tigris, Phison, Geon, IX, 632, 2. Quatuor paradisi fluvii denotant quatuor virtutes cardinales, V, 91, 1. Fluvius turbidus cur vocetur Nitus, XIII, 606, 2. Flumina ab exercitu Xerxis fuere siccata, IV, 354, 1.

^{4o} Flumen est symbolum verborum sapientiae, X, 563, 2 et seq. Fluminis et sapientiae analogiae, IX, 661, 2. Flumen aqua vivæ quid sit, XI, 444, 2. Flumina aquæ vivæ quas dicuntur, XVI, 526, 2. Quando ea fluere in fides cooperant, 428, 1. Flumina gratiae per Christum ubique fluerunt, XI, 420, 2. Fluvii impetus omnia sternunt dici potest efficacia prædications Christi et apostolorum, 697, 1, 2. Fluvius aque vita est visio beatifica, XII, 533, 2. Fluvius celestis quis sit, XI, 444, 2; XXI, 405, 1. Fluvius celestis civitatis describitur, 404, 2. Est instar solis pelliculus, 406, 1. Fluvius igneus ex ore Dei egredens, est sententia summi iudicis efficacissima et celerrima, XIII, 92, 2; 93, 1. Angelis accommodatur, ibid. Flumina Babylonis bona sunt temporalia, Psalm. II, 404, 4.

FLUXUS. Fluxus maris cessavit in solistio Iosuano, III, 63, 2. Fluxus mortis quis dicitur, X, 555, 2. Fluxus rerum humanaarum et mundanarum, 556, 1.

FOECUNDITAS. Fœcunditas in Deo immensa et fœcundissima, XI, 761, 1. Fœcunditas est donum Dei et fructus timimenti Deum, Job, 10, 1. Fœcunditas spiritualis uberrima, 443, 1.

FOEDUS. ^{1o} Vox fœdus unde dicta sit, XX, 469, 2; XVIII, 366, 1. Federa eur dicuntur percuti, XII, 760, 2. Quomodo sancti solita apud Romanos, quomodo apud Hebreos, I, 627, 2. Federa sanxerunt veteres cessionem et divisionem victimarum, I, 203, 2 et seq.; 627, 2. Et transibant per casas victimas, 205, 1. Olim Romani federae sanciebant mutuum sanguinem potando, XVII, 303, 4. Apud veteres sanguine feriebatur fœdus, XVIII, 366, 1. Fœdus a Iuda Machabeo cum Romanis intonu an causa subactionis Judeas, IV, 452, 2. Fuit prudenter intonu, 458, 1. Fœdus init Jonathanus cum Bac-

chide, 461, 2. Fœdus iniuste cum idololatria quando licetum, quando non, 452, 1, 2. Fœdus cum impiis toti regno perniciosa, III, 671, 1; 672, 2; 675, 1. Fœdus cum morte qui percutiant moraliter, XI, 336, 2.

^{2o} Fœdus Dei cum Abraham, XVIII, 366, 1. Iesus signum fuit circumcisio, 83, 1. Fœdus duplex Dei cum Noe et Abraham, an representetur per duas virgas Zacharias, XIV, 487, 2. Fœdus novum Dei quod sit, 698, 1, 2. Fœdus quod Messias cum genibus iunctus predictur, spiritualis erit, et ad ejus redemptiōnem gentes spectant, XII, 221, 1. Fœdus aliquando vox testamentum exprimitur, XVIII, 366, 2. Fœdus novum Christus suo sanguine sancti, ibid. Fœdus sempiternum vocatur lex Dei, XI, 336, 1, 2.

FOENERARI, FOENUS. ^{1o} Fœnerari cur hebraicos vocatur ab elevando, VI, 145, 2. Fœnerari in Scriptura aliquando significat mutuare similitudine et sine fœnere, I, 270, 2: *Noli fœnerari fortiori: quod si fœneraveris, quasi perditum habe*; 552, 1: *Hodie fœneratur quis, et cras expedit: osdilis est homo hujusmodi*. Fœnerari tam est mutuare quem dare ad usaram, VI, 24, 1: *Fœneratur Domini qui miseretur pauperis*; 144, 2: *Qui accipit mutuum servus est fœnerans*. Fœnerator enim vocari potest mutuatur, sive creditor, XVI, 125, 2: *Duo debitores erant cuidam fœneratores*. Fœner cur dicuntur fascili, XI, 678, 1: *Solve fasciculos deprimentes, et omne omnis disrumpo*. Fœnus dabatur apud Hebrews ad calendas, XIII, 623, 4.

^{2o} Fœnerari tam panperi quam diviti prohibetur in Scriptura, II, 483, 1: *Non fœnerabis patrino tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet altaria rem, sed alieno*. Fœnerari est quasi occidere, 482, 2 et seq. Fœneratoris insatiabilitas, VI, 144, 2. Fœnerataris fit servus fœnerantis, 145, 1. Fœnus Hebrew vocant vulnus et morsum, XIII, 633, 2. Est anima funis, 449, 2. Fœnus liberale quod vocetur, VI, 368, 2: *Qui coacervat dicitur usuris et fœnere, liberali in pauperes congregat eas* (Vide USURA).

FOENICULUM. Fœniculum cordorum aciem acuit, V, 350, 2.

FOENUM. ^{1o} Fœnum dicitur a fœnare, XX, 47, 1. Fœnum aliquando capitur in Scriptura pro frumento spicula, et manigia tritica, XIV, 102, 2. Fœnum a Deo venuste vestitur, quanto is magis vestit homines? XV, 201, 2. Fœnum montanum prestat eo quod ex vallibus colligitur, VI, 337, 2. Fœnum cordum quod sit, XIII, 609, 1.

^{2o} Fœno vita nostra comparatur, IX, 424, 1. Fœnum symbolum mundanae gloriae, Job, 210, 1. Fœnum est omnis caro, XI, 494, 2; 495, 1, 2.

FOETOR. Fœtor oritur conivariarum arcto se-

dentium numero, IX, 123, 2. Fœtor Judgeorum

nativus, baptismi tollitus, XIII, 395, 2. Fœtor in

elephantis quam gravis, IV, 442, 2.

FOETUS. Fœtus sexto mensa vitalis est, vegetus

et firmus, XVI, 25, 1. Fœtus in utero materno gestatur decem mensibus, VIII, 418, 2. Fœtus abortivi gracilliores sunt; caeci saepe nascuntur, XVIII, 400, 1.

FOLIUM. ^{1o} Folium unde dicatur, IX, 425, 1, 2. Folia arborum prisci diis adurebant, cur, XII, 564, 1, 2.

^{2o} Folia quid symbolice significant, V, 420, 1. Folia symbolica hominum qua sint, IX, 190, 2. Foliorum et hominum analogie varie, 425, 1, 2. Folia septem mysticae vitæ, qua anima est, XIII, 412, 1. Folia arboris virtutum que sint, V, 340, 2 et seq. Quæ arboris vita, ita est Christi in cruce erecti, ibid.

FOMES PECCATI. Fomes peccati omnibus inhaeret, VI, 57, 1: *Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato?* Fomes concupiscentiae habent omnes qui habent peccatum originale, XVI, 30, 1, 2. Is maxime in rebus venerei cernitur, ibid. Fomes peccati, seu sopitus, occasione legis sibi adversæ excitatus, exarsit in omnigeno pravos motus, XVIII, 120, 1: *Peccatum occasione accepta, per mandatum seduxit me, et per illud occidit*. Fomes peccati est linea anima, Job, 117, 2: *Quanto magis hi qui habitant domus tue, qui terrenum habent fundatum, consumenter velut a linea*. Fomes peccati virtus aliquando mors: hic in resurrectione et gloria celesti auferetur, XIII, 465, 1: *De manu mortis liberabo eos* (Vide CONCUPISCIENTIA, PECCATUM).

FOMES peccati et concupiscentiae in Deipara fuit extinctus, dum prima a matre conceperetur, XII, 823, 1, 2: *Ecce gloria Dei Israel inrediebatur per viam orientalem... et terra splendebat a maiestate eius*, XVI, 33, 4 (Vide MARIA).

FONS. ^{1o} Fontium natura et proprietates. Fons dicuntur a fundendo; idem dicitur vena, V, 563, 2. Fontium proprietates, ibid. Fontium et siphonum distinctione, VII, 54, 1. Fontes in terra sunt a Deo libari, et quomodo, V, 233, 1. Fontes quidam quare ex altis montibus erumpunt, 52, 2 et seq. Fontes ordinariae non sunt dulces et amara aqua, XX, 157, 2. Sunt aliqui tales, sed eam dant diverso tempore et loco, 157, 1. Fons vita est qui jugiter aquas hincidas effundit, V, 235, 1. Fons quomodo turbetur, VI, 289, 1, 2. Fontes terra velut ubera sunt, XII, 151, 1. Fons est quasi occlusa terra, IV, 390, 2. Fontis et solis analogie, ibid. Fontes olim et flumina pro numinibus a genitibus habebant et adorabantur, XI, 526, 2; XII, 30, 2.

^{2o} Fones historici de quibus in Scriptura vel in Commentarius mentio sit. Fons qui irrigavit universam terram in principio mundi quis fuerit, I, 78, 1. Fons Draconis in urbe Jerusalem eis ita dictus, IV, 234, 1, 2. Fons juxta Bethuliam in quo se lavit Judith adhuc extat, 443, 1. Fons signatus quis, VIII, 73, 1. An fons regius, ibid. Fons Hortorum quali, 81, 2. Item sabbaticus, 82, 1. Fones plu-

rimæ habuit Jerusalem, XIV, 534, 2. Fons Ethiopia: quis sit locus, XVI, 205, 2.

^{3o} Fones miraculosi. Fons olei sub nativitate Christi Romæ scaturit, e quo per integrum dies continue oleum manavit, VII, 482, 1; XIV, 333, 2; 517, 1. Fons Iesu locus celebris in Egypto, ad irrigationem horum balsamorum, IX, 644, 1. Ubina situs, XIV, 541, 2. Fons elicitus in carcere Romane precibus S. Petri ad baptizandum Processum et Martinianum, qui etiam superest, XVII, 261, 1, 2. Tres fontes elicuit corvix Pauli recisa et salata, XVIII, 12, 1. Fones nonnulli in festo Epiphanie in vinum conversi, XV, 110, 1.

^{4o} Fones qui ut singulari virtute prædicti, plus universæ probabilitati habent sunt. Fons quidam in Halesina regione ad modos musicos et tibias intumescit, X, 450, 1. Fons Cupido Cypri potentes facit amorem depontis, XIV, 473, 1; 517, 2; XX, 61, 1. Fons Gelopus bibentes enect, VI, 274, 1. Quis fons solis apud Troglodytas, X, 313, 2.

^{5o} Fons allegorice et mystice sumptus. Fontes mystici sunt vari, V, 141, 2. Fons sapiente Verbum Dei est et quod, IX, 58, 1. Fons patens domum David quis sit: ostenditur esse Christum incarnationem, XIV, 516, 1, 2. Fons de domo Domini sanctos inebrians, quis sit, XIII, 526, 1. Fons bonorum omnium Deus est, XII, 27, 2. Fons divini eloqui abundantissimus est, IX, 652, 2. Fons est symbolum cordis, V, 563, 2 et seq.

FORAMEN. ^{1o} Foramina varia erant in nerva et equolevo, quare, XII, 58, 2. Foramina auri que dicuntur, 707, 2.

^{2o} Foraminis symbola, VIII, 106, 2, 107, 1, 2; 108, 1, 2. Foramen anima est voluntas, 106, 2. Foramina petra quinque sunt vulnera Christi, VII, 587, 2. Foramina eadem quatuor Evangelia, 588, 2. Foramina aspidis dicuntur obsessi a diabolo, XI, 262, 2. Foramina peccatoris que sint, VI, 197, 1, 2.

^{3o} FORMA. ^{1o} Vox Forma unde derivetur, IX, 252, 1. Formæ mulieres studiosæ sunt, XX, 312, 1:

Similiter et mulieres subdite sint viris suis... Quarum non sit extrinsecus capitulatura, aut evanescere auri, aut indumenti vestimentorum cultus.

Formæ est rete feminarum, 283, 1: *Avere faciem tuam a muliere compla, et ne circumspectias speciem alienam*. Formæ allicit ad libidinem, 281, 2 et seq.: *Cum saltatrix ne assidua sis, nec audias clam, ne forte pereas in efficacis illius*.

Formæ corporum est illecebrosa, X, 337, 1: *Gratianum et speciem desiderabilis oculus tuus, et super haec virides sationes*. Formæ mulieris illicium, IX, 687, 2: *Ne respicias in mulieris speciem, et non concupiscas mulerem in specie*.

Quam ea sit illecebrosa, V, 172, 2: *Non concupisca pulchritudinem ejus cor tuum, nec capiatur mulibus illius*.

Formæ corporum est illecebrosa, X, 337, 1: *Gratianum et speciem desiderabilis oculus tuus, et super haec virides sationes*. Formæ mulieris illicium, IX, 687, 2: *Ne respicias in mulieris speciem, et non concupiscas mulerem in specie*.

Quam ea sit illecebrosa, V, 176, 1: *Numquid potest homo asconspire ignem in sinu suo, ut vestimenta viris non ut-*

Zean? Aut ambulare super prunas, ut non conturantur plantae ejus? Sic qui ingreditur ad mulierem proximam sui, non erit mundus cum tetigerit eam. Forma muliebris non debet mescari, V, 130, 2; Ne attendas fallaciam mulieris. Forma mulieris viro ex animo est erienda, 176, 1. Est bonum fogax, et proinde virgo spernenda, IX, 330, 4; 2: Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo. Formae mulieris brevitas, VI, 530, 4. Formae moderata in uxore probatur, 687, 2 (*Vide Mulier, PULCHRITUDO.*)

2^a Forma Dei esset natura Dei, non tantum speciem Dei, XX, 23, 4: Hoc sentire in vobis quod ei in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset. Forma deitatis Christi est character, quo signatus est a Patre, XVI, 393, 1: Hunc enim Pater signavit Deus.

3^a Forma tribuitur novitatem mentis, qua significatur rerum spiritualium permanentia, XVIII, 202, 2: Et nolite conformari huius seculi, sed reformamini in novitatem sensu vestri.

4^a Forma baptismi, ejusque significatio et vis, XVIII, 662, 2: Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lacrima aqua in verbo vita. Non est depretatoria, sed consecratoria et sacramentalis, *ibid.* Forma baptismi Graecorum, 252, 1: Numquid in nomine Pauli baptizati estis? Forma consecrationis calicis expenditur, XV, 558, 2 et seq: Hic est enim sanguis meus, novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Forma peccatorum virtutis a Patribus antiquis praescripta, XVIII, 467, 4.

FORMATÆ LITTERÆ. Formata littera quemadmodum dicentur olim, XIX, 513, 1; XX, 642, 4.

FORMICA. 1^a Unde formetur vox *Formica*, V, 155, 2. Formicarum natura describitur, 156, 1, 2; 460, 1. Temperamento sicca sunt, carent sanguine, laborant assidue, 156, 2 et seq. Habent oculos, invicem se amant et juvent, 157, 1. Tetros odore fugunt et oderunt, *ibid.* In senio volant, *ibid.* Et tunc fortificantur et crescunt; onera multipliciter redditum facili portato, 158, 1. A vino statim imbrantur, *ibid.* Rectam sequuntur semitam, licet obligando viam, 158, 2. Tempestatem et serenitatem presentiunt, 156, 1. Sunt mortis pregaudentes (quod in dubio revocari licet), 158, 4.

Parant in aestate sibi cibum pro hieme, V, 155, 2. Hieme fruuntur cibo reposito, 158, 2. Frumentum deferunt in suas cellas, 155, 2 et seq. Grana incidunt, arrodrunt oculos seminis, grana seligunt meliora, 156, 2. Aurum erunt in India, 157, 1. Bils est ipsi laboris stimulus, 158, 2. Earam sapientia in quibus eluceat; earum ordo, astucia, opera, V, 159, 1; VI, 464, 4.

2^a Formicarum dotes homini sunt imitantes, V, 155, 2. Qua in re nobis sunt imitantes, VI, 461, 2 et seq. Sunt typus agricolarum, 463, 2. Item humilium, 464, 1. Item Christi, 465, 1. *Egyptius*

erant symbolum trium illustrorum dotum, V, 155, 4. **FORMICALEO.** Formicaleo qualis bestias sit, *ibid.* 108, 1.

FORMIDO. Formido pro terriculamento, XI, 360, 2; XII, 464, 2 (*Vide PAVOR, TIMOR.*)

FORMULA. Formula antiqui Testamenti, XIX, 444, 2. Formula stipulationis Dei Christianis, 444, 1. Formula fidelis foriendi apud Romanos, XVIII, 366, 4. Formula vite liber S. Bernardo ascriptus, an ejus proprie sit, IX, 36, 1, 2. Formula confessionis, ponentiae et depreciationis, V, 468, 2.

FORNICATIONIS. 1^a Quid sit fornicatio, et an sit prohibita. Fornicari dictum a fornicatis meretrorum, V, 68, 2: Inclinata est ad mortem domus ejus, et ad inferos semit ipsius. Ejus actus idem cum actu conjugij, XVIII, 299, 1. Fornicarius Corinthinus fuit potens et dum factiosus inter cives; an haberet patris vivi uxorem, XIX, 255, 2 et seq. Fornicatio simplex, id est soluti cum soluta, est iure naturae et divino vetita, II, 419, 1. Licetiam eum putabant ethnici, sed revera illicita est, XIX, 502, 2: Ne quis fornicator, aut profanus, ut Esau; 515, 1: Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus; fornicatores enim et adulteros iudicabat Deus. Ab initio mundi vetita fuit; est contra legem naturae, que malum secum incedat, ejus punio, XVIII, 293, 1, 2: Neque fornicarii, neque adulteri, etc, regnum Dei possidebant. Dispensare an possit Deus ut fornicatio sit licita, et in quibus praeceptis dispensare possit, XIII, 281, 1, 2. In Novo Testamento est proibita, sicut in Veteri fuit, jure naturali et divino, 281, 1: Vade, sumi uero fornicationem, Fornicari Osee a Deo non jubetur, 280, 2; 284, 2. Ejus interno concupiscencia etiam lego veteri vetita fuit, V, 172, 2: Non concupisca pulchritudinem ejus cor tuum, nec capias nutibus illius. Car nominatum vetita ab Apostolis gentibus ad Christum conversis, IV, 285, 1, 2: Attende tibi, fili mi, ab omni fornicatione, et praefer uorem tuam, nunquam pallaris crimen scire te.

2^a Fornicatio quam criminosa et probrosa. Omnis fornicatio, etiam simplex, peccatum mortale est, XVII, 302, 1, 2: Propter quod ego iudiciorum scribere ad eos ut absint se a contaminationibus simulariorum, et fornicatione. Fornicatur in corpus suum peccat, XVIII, 296, 2: Omnis peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Is violat templum Spiritus sancti, 297, 1: Annescit quoniam membra vestra templo sunt Spiritus sancti, qui in cibis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Fornicator veram refinens fidem membrum est Christi et Ecclesie, 294, 2: Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciat membra meretricia? Absit. Quomodo unum cum meretricia corporum efficiatur, *ibid.*: Qui adheret meretrici, unum co*meretrix* adhuc Erunt enim, inquit, duo in carne

2^a *uero.* Fornicationis turpitudine et ignominia, V, 181, 2: Turpitudinem et ignominiam congregatis, et opprobrium ejus non delebitur. Fornicaria stercori comparatur, IX, 284, 2: Omnis mulier, qua est fornicaria, quasi sterco in via ab omnibus concubabilis (*Vide MERETRIX.*) Fornicatio est res probrosa et erubescenda, maxime apud parentes, X, 358, 4: Erubescite a patre et a matre de fornicatione. Ab ea sex argumentis debortatur Apostolus, XVIII, 297, 2.

3^a Fornicationis dama et punitio. Fornicationis dama, IX, 282, 2: Ne des fornicariis animam tuam in illo; ne perdas te et hereditatem tuam. Ejus sex dama, V, 133, 1, 2: Novissima autem illius amara quasi absinthium, et acuta quasi gladii biceps. Redit hominem effrontem et impudentem, 526, 2: Vinum et mulieres apostatae faciunt sapientem et arguent sensatos; et qui se jungunt fornicariis erit nequam. Suadet multa alia sceleri, *ibid.* Ejus alia dama, 538, 1, 2. Fornicarii sensim putrescent, *ibid.*: Putredo et vermes hereditabunt illum, et extollerunt in exemplum magos, et tollerent de numero annua ejus. Eorum congrua pena est fator et dolor, *ibid.* (*Vide LUXURIOSI.*) Fornicarii non satiantur libidinem, 603, 2: Homo nequam in ore carnis sua, non desired donec incondit ignem. Sun velut effrenes, 606, 1: Homini fornicario omnis pars dulcis, non fatigabit transgrediens usque ad finem. Frequentia fornicatio pollicit ad continuum concubinatum, XIV, 132, 1. Fornicatio Israelitarum cum filiis Moab et Midianitibus quam continua inerit, XIV, 131, 2. Fornicatio tum corporalis tum spiritualis (id est inidelitas et idolatria) hominem facit occidem, et cur, XIII, 341, 1: Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor.

Fornicatio juvenum punitur per uxores molestas, III, 481, 2: Ecce ego suscitabo super te matrem de domo tua. Ejus congrua pena est excoxa, XIII, 407, 2: Da eis, Domine, Quid dabis eis? Da eis uirum sine libertate, et ubera aerenia. Fornicatio est causa separations uxoris a marito, XV, 167, 1: Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facil eam machari. Non tamen fornicatio spiritualis, id est pecuniam, 167, 2.

Fornicatores unde agere resipiscant, V, 288, 2: Aquae fortis dulciores sunt, et panis abundantius suuor. Et ignoravit quod ibi sint gigantes, et in profundis inferni convivio ejus. Fornicatio quomodo in peccato moritur, V, 131, 1, 2: Ipse morietur, quia non habuit disciplinam, et in multitudine statimue sue decipietur. Ob eam plerique damnantur, IX, 284, 2: Speciem mulieris aliena multi admirati, reprobri facti sunt.

Fornicationis qua esset in primitiva Ecclesia prescripta, V, 180, 2 et seq.

4^a Media ad fornicationem vincendam. Fornicatio spiritum et tentationes quomodo quidam mochi superarunt, II, 245, 2. Fornicatio ex otio

facile nascitur, X, 9, 2. Fornicationis tentatio labboribus vincenda, III, 375, 2. Ipsa laquens est quem diem omni hominum generi tendit, V, 172, 1, 2: Mandatum lucerna est, et lex lux, et via incipiatio disciplina. Et custodianis a muliere mala, et a blanda lingua extranea. Fornicationis tentationes per corda custodian excludantur, V, 4: Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit. Ejus remedium unicum est fuga, 155, 2: Erue quasi damila de manu, et quasi avis de manu accipis. Considerandum quod ipsa sit brevis, 175, 1: Pretium enim soror vis est unius panis; mulier autem viri pretiosam animam capit. Fornicarii cujusdam mira conversione, XI, 113, 1, 2. Fornicariorum quendam S. Bernardus ab adam frugem quomodo perduxerit, XII, 118, 1.

5^a Fornicationis spiritualis quid? Fornicatio apud Prophetas significat idololatriam, XIII, 280, 2; 283, 1; 287, 1; 306, 1; 417, 2; XIV, 188, 1. Fornicatio mystica est idololatria vel heres, XVI, 448, 4; XXI, 58, 1. Fornicaria Osee uxor notat Iudeorum idololatriam, XVIII, 101, 2.

FORTITUDO, FORTITUDINE. 1^a Fortitudo ut virtus moralis. — 2^a Fortitudinis definitio et natura. Ejus definitio, XVIII, 380, 2. Quia sint partes integras fortitudinis, VIII, 471, 1: Et si justitiam quis diligat, labores hujus magnas habent virtutes; sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominum. Fortitudo vero consistit in sapientia, XIX, 73, 2 et seq: Ambulet digne Deo per omnia placentes in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus, in omni patientia et longanimitate cum gaudio. An sit unius virtus patientia, V, 514, 2: Melior est patientis viro fortis. Fortitudo consistit etiam in sapienti consilio, directione, arte, VI, 218, 2: Vir sapiens, fortis est; et vir doctor, robustus et validus. Proprio est sapientia, V, 211, 1, 2: Meum est constitutum, et equitas, mea est prudenter, mea est fortitudo. Alia in agendo, alia in sustinendo sita est, 515, 1. Fortitudo aliquando pro clementia capitur, XI, 388, 2. Quis dabat me spinae et vexem? In praetio graduerat eam, succendit eam pariter? An potius tenebat fortitudinem meam? Fortitudo ad liberalitatem requiriatur, X, 71, 1: Verumtamen super humilitatem animo fortior esto, et pro eleemosyna non trahas illum. Fortitudo et opus quid, XI, 119, 2: Et ero fortitudo vestra ut fruilla stupet, et opus vestrum quasi scintilla. Fortes justitiae qui sint, 719, 1: Et vocabuntur in ea fortes iustitiae, plantatio Domini ad glorificandum. Fortitudo genium ad Ecclesiam ventura que sit, 702, 2: Tunc videbis et afflues quando.... fortitudo gentium venerabit.

2^a Fortitudinis causa, characteres et efficacia. Fortitudo nostra Deus est, et quid haec ejus fortitudo in nobis facit, XIV, 266, 2: Deus Dominus fortitudo mea: et ponet pedes meos quasi cervorum

Et super excisa mea deduc me vitor in psalmis canemtum. Fortis Deus, fortium proprio Deus est, X, 26, 6: Dominus solus sustinuitus se in via veritatis et justitiae. Fortitudi justi fundatur in fide, Job, 743, 2: Fortitudo Ecclesie ac anima piae eritur ex ejus pulchritudine, VIII, 146, 2: Pulchra es, amica mea. Sacris et decora sicuti Jerusalim, terribilis ut castrorum anima ordinata.

Fortitudo eni*m* sui victoria, Job, 7,4. Fortis probantur adversis, IX, 92, 1: *Fili, accedens ad servitum Dei... prepara animam tuam ad tentationem*, 98, 2: *In igne probantur aurum et argentum, homines vero recipiuntur in camino humiliacionis*; 208, 1: *Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, et non demorabitur proficer illam*. Fortitudo manet perfecta et constans in adversis et prosperis, XI, 219, 2 et seq. Crescit laboribus et pli exercitis, 225, 1; 226, 1: *Si desperaveris lassus in die angustia, immuinetur fortitudo tua*. Fortes adversis roborantur, et evadunt fortiores, X, 477, 4. Fortitudo sancitorum adversitatis crescit, XI, 365, 2: *Super hoc laudabit le populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te*.

Fortitudine animi omnes demonis tentationes vincuntur, XV, 124, 2 et seq. Fortis fortuna adjuvat, XXI, 371, 4. **Qui vicierit, possibilis habet.** Fortitudo christiana quanta sit, XI, 273, 1: **Confiebor tibi, Domine, quoniam tratus es mihi.** Fortitudo passiva fratratus, Machabeorum et Eleazar, IV, 520, 4, 2 et seq.; 524, 1, 2. Fortitudo invicta Christi et S. Petri, XIII, 614, 1. Fortium laus et gloria apud homines, V, 515, 1.

³ Quibus praeferuntur competit fortitudo. Fortitudo prima dicitur propheta, XIV, 92, 1: *Venrum rati ego repletus sum fortitudine spiritus Domini, iudicio et virtute.* Fortitudo praetoriana virtus, VIII, 9, 1, 2: *In lectum Salomonis sexaginta fortes ambulant ex fortissimis Israhel.* Fortitudine virtus deest peccatori, III, 435, 2. Tentatus a Deo eam petat, ibid. Fortitudo et prudenter omnibus necessaria, 588, 2; 589, 1. Fortitudine

eccliam expugnandum, 528, 1.
50 *Fortitudinis symbola*. Fortitudinis symbolum est cingulum, XII, 1+2, 2; XVII, 677, 1, 2: *Statu succineti lumbos vestros in veritate*, XX, 258, 1. Propero quod succincti lumbos mentis vestra, subbris perfecte sperate in eam quia offertur vobis gratiam. Fortitudinis symbolum est armus, II, 46, 1.

II. FORTITUDINE BELICA. 1^a Fortitudo belica gra
tia dicitur, III, 126, 2: *Qui [Deus] fortificat adversari
um Egion, regem Noam.* Fortitudo est una ex pra
incipiis dotibus ducis, IV, 391, 2. Fortitudo militaris
consistit in innocentia et iustitia, 554, 1: *Fortissi
mus Judas horribiliter populum conservare se in
peccato.* Cum fortitudine belica, timor Dei, cul
pi et pietas conjuganda, 432, 2: *Bexit autem Iuda
et fratres eius: Ecce coniuriti sunt inimici nostri
ascendentes nunc invadentes sancta in fortitudi
ne.*

non est homini glorandum. XII, 85, 2 : *Non glo-
rietur fortis in fortitudine sua.*

^{2o} Fortium dicum exempla, I, 394, 2 et seq.
Fortitudo Iudaei Machabaei, IV, 455, 2; 456, 1
Eam imitati sunt primi gentilium duces, 456, 2
Fortitudo angelorum et Machabaeorum, significativa
per brachia mea angelii Daniell apparentis, XIII,
140, 1. Fortes David quinam et quales essent, et
coram domus et palestra ubi esset, XIV, 307, 4, 2.

FORTUITA. Fortuitum nihil est respectu Dei, IX, 299, 1: *In manu Dei potestas hominis, et super faciem scriban imponet honorem suum. Fortuita etiam a Deo reguntur*, V, 513, 2 et seq. *Sortes mithranae in sinum, sed a Domino tempore rantur, In fortuitis Dei subsidium implorandum*.

549, 1, 2.
FORTUNA. 4^a Fortunam veteres ut deum invocabant, V, 548, 2; VII, 324, 4; XI, 751, 4. Eumenos et convivium a genitibus instruebat, XII, 750, 1. Dicitur daemón, 751, 4. Fortuna Germanus quis deus, 748, 2. Car eam veteres coluerint, ibid. et 749, 1. Quae ejus forma, *ibid.*, 2. Rota insisteret, *ibid.* Item sine pedibus, v'bre, atata, equo velocissimo insidens, *ibid.* Cornu copiae ei additur, *ibid.* Pinguit aurea, 750, 1. Eam mire coluit Tullius, et cur, 750, 4; XIII, 155, 2. Fortuna viscitum colorem Romani, XIII, 155, 2. In imperiorum cubilibus olim servabatur, *ibid.*

²⁰ Fortuna nihil est Deo dirigente omnia, 518, 2. Non est causa felicitatis vel infelicitatis, VII, 71, 1. Providentia opponitur, VII, 263, 2 et se ostendit Dei providentiam, 321, 2. Fortuna cæsana insana, et inconstans, Job, 126, 1; 625, 2. Ejus rota est instabilis, VI, 82, 1. Fortuna rotatio de spem oppressis, XX, 147, 2. Qui fortunam sua impedio exultare voli, accersit sibi ruinam, 544, 1. Fortuna impiorum citio convertitur, 352,

Fortuna contraria utilior prospera, III, 613,
(Vide DEI PROVIDENTIA, Sors).
FORTUNATUS (S.). Per aquam benedictam p-
traxit miracula, II, 294-1.

FORUM. Forum dictum a *fando*, VI, 310, 2, 5.
rum statui solet in media civitate, cur, IV, 375.
Sabine est forum, VII, 609, 4. Forum venalitatis
est locus impostorum, X, 20, 4. Plures urbes dic-
sunt *Forum*, XVII, 412, 4. Forum Appii ubi una
dieta, ejus descriptio, *ibid.* In foro concionantibus
zelos condonatores, XVII, 319, 4.

FOSSA. Fossa erat circum altare ad excipere dum defluentem sanguinem victimarum, X

Fossæ sunt plerumque habitacula meretricia VI, 201, 1. Fossa profunda per catachresin dene- septiorum extremam in quam incidit meretrici sectior, 157, 1.

FRACTIO PANIS. Fractio panis significat Scriptura quodvis convivium, in Novo Testame-

appropriatur cuncte Eucharisticae, XVI, 278, 2 et seq.; XVII, 104, 2; XVIII, 346, 1. Fractio corporis dominici in Sacramento significatio est passionis, 365, 2 (*Vide* **ECHARISTIA**).

FRAGILITÀ. Fragilitas humanae Dei commissatione digna, Job, 31, 1: *Dignum ducis super huic sejunctum adperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium.* Fragilitatis qui conscius est, merito timet, 163, 2: *Quia est enim fortitudo mea, ut sustineam?* Aut quis finis meus, ut patienter agam? Fragilitas etiam sanctorum virorum, X, 19, 9.

FRAMEA. Framea telum oblongum, est, et unde dicatur, XIV, 522, 1.

FRANCI. Franci an e Germania oriundi, XVIII,
514, 4. Francorum lex prisca circa ebrios, VI,
804, 4.

FRANCISCA (S.). S. Francisca Romana illustrior-
rem pro custodia habuit angelum. XXI, 61, 2. Ejus
cum angelo suo familiaritas, XIII, 139, 2.

FRANCISCANI. Franciscanorum ordo Deo cura est, V, 283. 1. Franciscani summam paupertatem profutator, XVI, 506. 2. Sine censu. Dei provident, commode tamen ex eleemosynis fidelium vivunt, XV, 143. 3. Ibi multis collectis providit Deus de cibis per angelos, XVI, 390. 2. Franciscanis regni interdicuntur, XVII, 27. 4. Franciscanis cuiusdam cautela in feminis audeundis, X, 373. 2. Franciscanis quidam cassus ab heretico, scite ei par regessit, VI, 300. 4.

FRANCISUS ASSISIUS (S.).⁴ Ejus oritur et
vita unquam Christi patuerat, profiteretur.
Viter eum in stabulo faciliter partu enixa est, XVI,
50, 2 et seq. A patre ob datas elemosynas apud
episcopum accusatus et protractus ut cedeler bonis,
non tantum his cessit, sed et vestes patri resignavit,
XV, 173, 4. Hinc vovit se unquam patenti elemo-
nem negaturum, 175, 4.

²² S. Francisci pauperes. Fuit pauper sensu spiritu, et ideo in honore, VI, 3, 2. Eius da paupertate eloquim, XV, 142, 2. Eius gnomus de paupernia, 260, 1. Quomodo socium suum Bernardum et omnes sua relinquenda induxit, 427, 1. Eius omnes ad paupertatem adhortantis oratio, 437, 1. Vt erat suos in crastinum quid servare, sed in diem venire jussit, XVI, 172, 1. Cur in Paschate ab ipsius atribus eleemosynam petierit, 276, 1. Suis sonatricis predicatum mitiebat, XV, 202, 1; 261, 2. Voluit suos habere pauperes domos, XVII, 342, 1. Fortem usque fuit pauper, et in paupertate mortuus est, XV, 441, 1.